1.
2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando,
j u n t o  à  s e c r e t a r i a  c o m p e t e n t e ,
informações referentes a iluminação
pública na Travessa São Judas Tadeu,
Jardim Santo André.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a iluminação pública é direito do cidadão;

CONSIDERANDO que a iluminação pública traz segurança aos moradores e transeuntes;

CONSIDERANDO manifestações recebidas dos moradores;

CONSIDERANDO que a Travessa São Judas Tadeu não possui postes de energia elétrica;

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que seja enviado
Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do artigo 58, XVII da Lei
Orgânica do Município de Santo André solicitando esclarecimentos, junto à secretaria
competente, sobre:

A ENEL é responsável pela implantação dos postes de energia elétrica na rua?
Qual a possibilidade de solicitar à ENEL a instalação dos postes e oferecimento de
iluminação adequada à região?
Se couber à Prefeitura, qual a possibilidade de instalação dos postes de energia
elétrica nessa rua a fim de garantir o direito dos moradores?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de junho de 2023.

Ver. Bahia do Lava Rápido
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003400350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-20T11:28:48-0300